B) *plonger (dans le péché)*: ALAN. INS. serm. div. c p. 270: totus in pulvere dormit, quia . . . totum corpus -tum 20 in criminalibus iacet.

C) *effacer (le péché)*: ALBER. CAS. Schol. 44 p. 234,6: caritas . . . que multitudinem -it peccatorum. PETR. VENER. Petrobrus. 201,45 p. 120 (col. 814^B): quantam multitudinem peccatorum -it charitas in Christum, si tantam -it charitas in proximum? (cf. ATTO VERC. epist. p. 299,30 citant Jac. V 20 et Prov. 10,12).

sens spéciaux du participe passé: 1) *opertum, -i n.*: a) *secret, chose cachée*: BERNARD. MORL. cast. 437 p. 62: qui penetrat renes, cor scit, -ta videt (cf. Jer. 11,20 et Ps. 30 7,10).

b) *endroit secret*: VITA Godefr. Cap. I add. p. 529,13: veniunt ad fraudis -tum et ex medio nemoris . . . prosilientibus hinc inde militibus . . . interempti sunt.

c) *noter le sens adverbial de l'expression in operto: secrètement, en se cachant*: GIRALD. topogr. I 24 p. 57: in -to, non in aperto diffugiunt.

2) *adj. opertus, -a, -um secret, détourné*: GALTER. CASTIL. Alex. VI 71: doctus ab indigenis iter esse latens et -tum/ civibus ignaris Graios quod ducat ad urbem.

operitor, -is m. [operio] *couvreur*: INQ. terr. don. p. 23: ad reparandum horreum . . . virgas secabunt, ad operimentum et parietes claudendas et dominus virgas de luco adducet et -em et pascet.

operimentum, -i n. v. *operimentum*.

operor I. *formes*: *hoperor*: COD. Cavens. III 531 p. 101,19 (a. 1000). *opero*: CAPIT. reg. Franc. I p. 212,2 (a. 806-10). CARTUL Saviniac. 128 p. 90 (a. 974). CARTUL Sepulv. 1 p. 5 (a. 1076). DOC. Port. part. III 268 p. 239 (a. 1108). REG. regum Anglo-Norm. II app. 170 p. 350 (a. 1120-23). *et passim. inf.* *ouერი*: CARTA a. 1200 (Savioli, Annali Bolognesi II, II, 331 p. 220). *uperor*: DOC. Luc. V 3,1235 p. 141 col. 1,44 (a. 935).

I) *intrans.*: A) *travailler, exercer une activité*: 1) *en gé-*

néral: EIGIL. Sturm. 13 p. 371,32: proprijs manibus -ari studebat. SCHOL. Egbert. Leod. I 307 p. 68: ignavus, qui non vult -ari, continue servit mendicitati. COMP. Pict. 15 p. 125: ne in loco nimis calido -emur. GUIBERT. Nov. vita I 11 p. 33: habent . . . cellulas per gyrum claustri proprias, in quibus -antur, dormiunt ac vescuntur. SERLO WILT. 81,18 p. 123: stant? curre! Vacant? -are!

2) *exercer un métier*: CARTUL Remens. p. 403 (a. 1183): statuimus etiam ut carpentarii qui dolia et quadrigas faciunt, ibidem -entur et in civitate non possint -ari.

3) *acquitter des corvées, des services*: a) *en parlant d'une personne*: CAPIT. reg. Franc. I p. 81,32 (a. 800): per tres dies seniori suo manibus a mane usque ad vesperum -aretur, et senior suus ei amplius non requireret. TRAD. Fris. 292 (a. 809): placitamus quod isti . . . ad molendum non -assent, sed alium servitium pleniter fecissent. COD. Lauresh. 3672 (a. 830-50): -atur in anno ebd[omadas] IIII ubicumque ei precipitur. CARTUL Argent. app. 616,93 p. 473,24 (post 1129): debent . . . burgenses in singulis annis quinquies -ari numero dierum in dominico opere. CARTUL Bund. 375 p. 281,9 (ante 1170): ut unusquisque eorum in ebdomada unum diem in curtem -arentur. LIB. Bold. p. 42 (a. 1183): -atur a festo sancti Martini usque ad Pentecosten I die in ebdomada cum I homine et a Pentecoste usque ad festum sancti Martini II diebus in ebdomada cum I homine. *noter l'emploi de operor pour désigner l'accomplissement de corvées agricoles distinctes du labourage et du battage*: CARTUL Rhen. med. I 135,114 (a. 893): debet tres dies in ebdomada post meridiem in scura dominica battare, reliquum tempus III dies -are. ib. 135,97 (a. 893): XIII dies -atur et unum diem arat. REG. Patav. II p. 75,16 (XII s. ex.): husiman I ibi est qui -atur cum stabulario hovasacham et arat in hovasacha V araturas. b) *en parlant d'une terre soumise à des obligations en travail*: TRAD. Fris. 652 p. 551 (a. 842): ipsi mansi -antur in ebdomada III dies. CARTA XII s. (Perrin, Recherches sur la seigneurie rurale en Lorraine p. 548 n. 2): -atur mansus proprio stipendio XV diebus in februario et XV in maio quicquid iniungitur. ib. app. 5 p. 727: in estivali opere V ebdomadas ubi volueris vel iussum fuerit hi V mansi et dimidius -antur. INQU. terr. don. p. 50 (a. 1185): unaquaque virgata terre que -ari debeat a festivitate sancti Martini per singulam ebdomadam duobus diebus cum uno homine -ari debet usque ad terminum falcandi.

B) *agir, accomplir une action*: 1) *en général*: RICHARD. S. VICT. dub. apost. col. 670^B: quamdiu homini tempus -andi conceditur.

2) *avec bene: faire le bien*: CARTUL S. Petri Cult. 8 p. 10 (a. 1010): dum in hac vita sumus et in hoc corpore positi bene -andi facultatem habemus. HILDEB. epist. III 32 col. 303^A: ad laudem Dei alios invitans, eos ad bene -andum informat. CARTUL archiep. Magd. 315 b p. 404 (a. 1166): nos oportet . . . ad omnes quidem bene -ari, maxime autem ad domesticos fidei. *absol.*: GERARD. ITHER.

expl. sent. 278 p. 433: beatus Stephanus prius -ari coepit et postea docere secundum evangelium Christi.

3) (*péj.*): a) *agir par un acte de violence*: ROTUL. opist. p. 27,9: gladius tibi datus est non tantum ut -eris quantum ut comineris. b) *entretenir un commerce avec une femme*: HENR. HUNT. capt. Antioch. 10 p. 378: -ati estis cum mulieribus christianis et paganis unde foetor ascendit in coelum.

4) (*sens abstrait*) *se manifester*: LIUTG. Greg. pref. p. 66,12: omnibus domesticis catholice fidei que per dilectionem -atur. GODESC. SAX. div. II p. 305,8: ut ex fide vivamus et in ea per dilectionem -antes cursum vite presentis expleamus. VITA Willeh. 7: contigit divinam in eo etiam -atam fuisse virtutem. BERNARD. gratia 50 p. 202,14: Dei loquentis in Paulo vel -antis per Paulum. GUERR. serm. II 2 col. 52^A: Jesus noster -atus est in carne sed non ex carne.

5) (*math.*) *faire des opérations*: ROB. ANGL. algebra p. 116,19: -are igitur cum eis quemadmodum in medietatione radicis tibi diximus.

C) *agir, opérer, produire un effet, être efficace*: 1) *sens physique*: ABELARD. gloss. ad. categ. p. 298,31: patre tamen defuncto non minus natura opifex -atur in visceribus matris de infuso semine, ipsum scilicet formando et vivificando in hominem. CARTA XII-XIII s. (Fletcher, Collectanea I p. 46): ut tamen nostre medicine remedia efficacius -entur. 2) (*sens abstrait*): a) *agir en faveur de quelqu'un ou de quelque chose: suivi de circa et l'accus.*: DIPL. Otton. I 243 (a. 962): non immemores beneficiorum trine . . . maiestatis que semper circa nostre imbecillitatis fragilitatem -atur. *suivi de in et l'abl.*: HOMIL. Prosp. p. 122,4: iuxta providentiam Domini Salvatoris qui semper mirabiliter -atur in servis suis. CARTUL. cath. Amb. I 7 p. 11 (a. 1073): summus pontifex . . . loquatur et -etur in nobis ut . . . quedam ad meliorem statum ducat. LEGES Januens. I col. 5 (a. 1157): -abor in laude eorum. *suivi de ut et le subj.*: STEPH. TORNAC. epist. 18 p. 34 (a. 1167-76): caritas -etur et pietas ut ei pristina salus vestro ministerio restauretur. b) *dans des expressions à l'abl. absolu signifiant grâce à avec l'appui de*: WETT. Gall. 35 p. 277,16: plasmatore mundi -ante. DIPL. Otton. III 271 (a. 998): de monasterio quod noviter est constructum -ante Rozzone Tarvisiensi episcopo. CARTA a. 1033 (Muratori, Est. I p. 98,13): non nostra, sed Dei -ante clementia. HELGAUD. Rob. 24 p. 118: auxiliatrice manu Domini -ante. ACTA pont. Rom. Gall. I 27 p. 211 (a. 1131): -ante sancti Spiritus gratia. *avec une négation: malgré*: EGBERT. LEOD. rat. I 1634 p. 200: verus cessabit te non -ante relator. c) *arriver à un résultat*: VINC. KADL. chron. p. 142: numen mulieris inexorable placare student et plus lacrimis quam lingue beneficio -are contendunt. d) (*théol.*) *exercer une action spirituelle*: RADBERT. corp. Dom. I 147 p. 19: re visibili virtus invisibilis intrinsecus -abatur.